---

<sup>859</sup> “*omne quod movetur, ab alio movetur. Patet autem sensu aliquid moveri, utputa solem. Ergo alio movente movetur. Aut ergo illud movens movetur, aut non. Si non movetur, ergo habemus propositum, quod necesse est ponere aliquod movens immobile. Et hoc dicimus Deum. Si autem movetur, ergo ab alio movente movetur. Aut ergo est procedere in infinitum: aut est devenire ad aliquod movens immobile. Sed non est procedere in infinitum. Ergo necesse est ponere aliquod primum movens immobile.*” *Contra Gentiles*, lib. 1, cap. 13, n. 3.

<sup>860</sup> “*Aliam autem propositionem, scilicet quod in moventibus et motis non sit procedere in infinitum, probat tribus rationibus. ... Secunda ratio ad idem probandum talis est. In moventibus et motis ordinatis, quorum scilicet unum per ordinem ab alio movetur, hoc necesse est inveniri, quod, remoto primo movente vel cessante a motione, nullum aliorum movebit neque movebitur: quia primum est causa movendi omnibus aliis. Sed si sint moventia et mota per ordinem in infinitum, non erit aliquod primum movens, sed omnia erunt quasi media moventia. Ergo nullum aliorum poterit moveri. Et sic nihil movebitur in mundo. Tertia probatio in idem redit, nisi quod est ordine transmutato...*” *Contra Gentiles*, lib. 1, cap. 13, n. 11 and 14 – 15.

<sup>861</sup> Cf. *De aeternitate mundi*; *Contra Gentiles*, lib. 2, cap. 31 – 38; *STh.*, I, q. 46, a. 1 – 2; *De potentia*, q. 3, a. 14 and 17; *Super Sent.*, lib. 2, d. 1, q. 1, a. 5, co.

<sup>862</sup> “*Verbi gratia, ad esse cultelli exiguntur per se aliquae causae moventes, sicut faber, et instrumentum; et haec esse infinita est impossibile, quia ex hoc sequeretur infinita esse simul actu; sed quod cultellus factus a quodam fabro sene, qui multoties instrumenta sua renovavit, sequitur multitudinem successivam instrumentorum, hoc est per accidens; et nihil prohibet esse infinita instrumenta praecedentia istum cultellum, si faber fuisset ab aeterno.*” *Super Sent.*, lib. 2, d. 1, q. 1, a. 5, ad s. c. 5.

(no matter whether determinist or indeterminist) in the first instant of its existence and then – he just lets it go. In the typical case, on Aristotelian account the action of the mover and the movement of the moveable should be simultaneous: the mover’s motion does not precede the movement chronologically.<sup>863</sup> Aquinas arrives at certain relativization of this position: the mover must be simultaneous only with the beginning of the movement,<sup>864</sup> which actually permits the temporal distance between the mover’s action and its effects. Nevertheless, as we shall see more fully later in this subchapter, if I am to finish the phrase that I am writing just now, some motions proceeding immediately from the First mover must happen just now. (Fortunately enough, it seems that they have happened).